

Augustdorfā daļa latviešu paliek

ARĪ ĀRZEMNIEKIEM MODERNI DZĪVOKĻI

Šī gada pavasarī no Augustdorfas uz Mīnsteri pārcēlās LCK un latviešu skolas. Ziņas laikrakstos par šīm maiņām radīja maldīgo ieskatu, ka Augustdorfas novietne likvidējusies. Augustdorfā pēc pārmaiņu noslēguma tagad nostabilizējies latviešu skaits ap nepilnu simtu, kas šo paliks līdz būs pabeigtas bēgļiem paredzētās jauncellnes Augustdorfas tuvākajā apkārtnē, jau projektētās Zennes pilsētas robežās. Par Zennes pilsētu, kas nākotnē pletīsies krāšņajā Teutoburgas mežu pakājē apmēram pusceļā starp Augustdoru un Bīlefeldu-Brakvēdi, jau daudz rakstīts vācu presē. Tā būs vismodernākā Vācijas pilsēta, modernāka par Volsburgu. Šai ts. parka stilā veidotai pilsētai nebūs ielu krustojumu, tikai slīpi pieslēgtas ielu šķirtnes. Ar to būvētāji cer panākt pilsētnieciskas trauksmes izskaušanu, kas īpaši gados vecākiem iedzīvotājiem nāks par lielu svētību.

Pie Zennes pilsētas projekta vācieši strādā jau vairāk nekā pusotra gada. Darbu aizkavējusi ūdens piegāde. Šīs vasaras karstums pierādīja, cik grūts un dažviet pat neatrisināms ir ūdens piegādes jautājums daudzās Vācijas pilsētās. Arī Zennes smilšainā pamatne šo problēmu padara grūtāku. Bīlefeldas pilsēta, piemēram, spiesta savu ūdeni pārsūknēt tālu no Teutoburgas kalnāja avotiem, kas atrodas tieši pie Augustdorfas. Bīlefelda atļauj Zennei lietot savu ūdeni ar noteikumu, ka Zennei jākjūst par Bīlefeldas priekšpilsētu. Taču Zennes projekts paredz atsevišķas pilsētas tiesības, tādēļ ūdens apgādes jautājums tikai lēnām tuvojas savam atrisinājumam. Par spīti tam, jaunās pilsētas veidošanas darbi jau sākušies. Aizsākta arī namu būve, kur paredzēti dzīvokļi Augustdorfas latviešiem. Nami neatradīsies tieši jaunās pilsētas centrā, bet kuplas ozolu alejas malā, aiz kuņas sākas jaukta meža birztaļas. Tātad ierastā kontakta ar darbu Augustdorfas latviešiem arī jaunajā dzīves vietā nepietrūks.

Visas Vācijas mērogā ceļas ts. sociāljaunbūvju vispārējā kvalitāte. Arī Zennē katram dzīvoklim paredzēta vannas istaba, arī sava garāža. Pagaidām tā tautiešiem lieli noderēs kā pieliekmā telpa. Būs iespējams arī turpināt Augustdorfā pasāktās dārzkopības tradīcijas. Vērojami iedīgli mazas latviešu mākslinieku kolonijas tapašana: uz Zenni gatavojas pārcelties aktrise Marianna Zīle, gleznotājs Ģirts Ārvidis un, laikam, arī Longina Apkalna ģimene.

Jaunie Zennes dzīvokļi būs gatavi varbūt tikai pēc gada. Līdz tam laikam nodrošināta latviešu palikšana Augustdorfā. Jaunā vācu armija plašajā poligonā iekārtojusi tanku daļu apmācības novietni, veicot plaša vēriena jaunbūves darbus gan savu pār-

valdes ēku, gan karavīru apmetņu vajadzībām. Uz atlikušajiem ārzemnieku blokiem, kas tagad no karavīru novietojuma atdalīti ar žogu, armija nereflektē.

Attiecīgas ar armiju nodibinājušās vislabākās. Karavīri savā brīvajā laikā brīvi kustas ārzemnieku bloku vidū, nevaicoties arī no draudzīgas saskares ar to iemītniekiem. Karavīru izturēšanās vienmēr ļoti korrekta.

Latviešu sabiedriskā dzīve pamazām nostabilizējusies. Jaunievelētā komiteja rūpējas par gara dzīves aktivitāti. Izdevās sarīkot itin kuplas kultūras dienas, kurās dažu sarīkojumu apmeklēja 60 proc. tautiešu. Tāpat kā citus gadus, 14. jūnija rītā pusmastā pacēlās Baltijas valstu karogi, uzrunu sākot komitejas priekšsēža vietniekam Fr. Zommerfeldam. Jāņu vakaru nolīgot talkā nāca pati daba, dāvādama lietaino un drūmo dienu vidū vienīgo skaisto brīdi — zvaigžpainu bezvēja zāļu novakari. Muciņa un ugunskurs dega savu spožo liesmu, kamēr saimnieces katru līgotāju pacienāja ar Jāņu sieru un pašdarinātu alu.

Jaunākais kopīgais pasākums Augustdorfas latviešiem bija brauciens uz LCK turnejas rīkoto M. Polikevičas un Dunkeļu pāra koncertu Bīlefeldā.